
 

 
COMUNE  DI  CONTROGUERRA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 
 

Copia Delibera del Consiglio Comunale 
______________________________________________________________ 

 
N. 29 del Reg.   del   19-12-2024 
 

 
OGGETTO:  
 

 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2026-2027 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011). 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove, del mese di dicembre alle ore 
19:35, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Controguerra 
Alla Prima convocazione in sessione pubblica e Ordinaria, che è stata partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Presenti/Assenti 
1.  Carletta Franco Presente 
2.  Scarpantonio Mauro Giovanni Presente 
3.  Iozzi Ivano Presente 
4.  Lelii Guido Presente 
5.  Nardini Giuseppe Presente 
6.  Macci Cristina Presente 
7.  Di Filippo Marco Presente 
8.  Mariani Cinzia Presente 
9.  Di Pietro Annunziata Presente 
10.  Di Bonaventura Fabrizio Presente 
11.  Di Natale Matteo Presente 

 
Assegnati n.11 Fra gli assenti sono giustificati: Presenti n.  11 

In carica n. 11  Assenti n.   0 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Ing. Franco Carletta nella sua qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale  Cristiano Quaglia, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett a) del D. Lgs. n. 267/2000. 
  



 

Relaziona sul punto l’Assessore Scarpantonio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e 
di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
 VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
 VISTO l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario 
è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua 
approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in 
coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul 
criterio della spesa storica incrementale”;  
 
 RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni 
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
 ATTESO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 12 del 24/07/2024,  ha approvato il 
Documento unico di programmazione 2025-2026-2027; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 14/11/2024 con la quale è stato 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
 CONSIDERATO in particolare che con la nota di aggiornamento al DUP 2025-2026-2027: 

 sono recepite le nuove esigenze finanziarie; 
 nulla è stato modificato per quanto riguarda gli obiettivi strategici dell’ente; 

 
 RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) la nota integrativa al bilancio; 
f) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 



 

 RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 08/02/2024 avente ad oggetto:  
VALORIZZAZIONE DELL'ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI 
GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2024 (ART. 1, C. 862, L. 145/2018); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 14/11/2024 avente ad oggetto: DIRITTI DI 
SEGRETERIA - ANNO 2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 14/11/2024 avente ad oggetto: SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E 
QUADRO DI ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA PREVENTIVA ANNO 2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 14/11/2024 avente ad oggetto: CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 14/11/2024 avente ad oggetto:  
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI EDILIZIE E DA SANZIONI 
IN MATERIA DI URBANISTICA - BILANCIO 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 14/11/2024 avente ad oggetto: CODICE 
DELLA STRADA – VIOLAZIONI – PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE – DESTINAZION1 – ANNO 2025; 

 la TABELLA DEI PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ 
STRUTTURALE prevista dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 19/12/2024 avente ad oggetto: VERIFICA 
DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE E FABBRICATI DA DESTINARE ALLA 
RESIDENZA E ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE – ANNO 2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25  del 19/12/2024 avente ad oggetto: CONFERMA 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF - ANNO 2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/24, avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19/12/2024, avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.). PERIODO 2025/2027; 

 DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio; 
 
 VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 
  
  

RITENUTO di provvedere in merito; 



 

 
 Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 Con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027, redatto secondo lo schema 
all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale e che presenta  le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE 

CASSA 
ANNO 
2025 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 SPESE 

CASSA 
ANNO 
2025 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

          

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 807.165,01         

Utilizzo avanzo di 
amministrazione  22.361,81 0,00 0,00 Disavanzo di 

amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da 
debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

3.313.800,74 2.175.295,98 2.067.112,78 2.055.920,83 Titolo 1 - Spese correnti 3.166.343,99 2.399.654,06 2.269.988,95 2.254.893,95 

     - di cui fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 220.724,94 104.221,25 104.503,25 104.526,25      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 412.218,56 282.495,88 282.495,88 282.495,88      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 4.185.108,26 912.771,47 383.500,00 183.500,00 Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 4.831.019,12 1.008.871,47 779.600,00 379.600,00 

     - di cui fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 8.131.852,50 3.474.784,58 2.837.611,91 2.626.442,96 Totale spese finali 
…………… 7.997.363,11 3.408.525,53 3.049.588,95 2.634.493,95 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 451.146,59 90.000,00 390.000,00 190.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 178.620,86 178.620,86 178.022,96 181.949,01 

     - di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità  22.361,81 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di 
terzi e partite di giro 1.294.154,01 1.267.382,00 1.267.382,00 1.267.382,00 Titolo 7 - Spese per conto 

terzi e partite di giro 1.269.737,56 1.267.382,00 1.267.382,00 1.267.382,00 

Totale titoli 9.877.153,10 4.832.166,58 4.494.993,91 4.083.824,96 Totale titoli 9.445.721,53 4.854.528,39 4.494.993,91 4.083.824,96 

          

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 10.684.318,11 4.854.528,39 4.494.993,91 4.083.824,96 TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE 9.445.721,53 4.854.528,39 4.494.993,91 4.083.824,96 

          

Fondo di cassa finale presunto 1.238.596,58         

 
 



 

2. di approvare la Nota Integrativa al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
  

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2025-2026-2027 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare applicazione a quanto disposto dall’art. 44, comma 2-bis del DL 189/2016 coordinato col 
decreto fiscale 148/2017 convertito in legge 172/2017; 
 

5. di pubblicare la Nota Integrativa sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 
bilanci; 
 

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 
7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 

DM 12 maggio 2016; 
 
 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

  
 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to  Federica D'Antonio 

  



 

Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Franco Carletta f.to  Cristiano Quaglia 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Controguerra 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Controguerra il giorno         08-01-2025     e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi sino al       23-01-2025      , ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
 Il Segretario Comunale 
 f.to  Cristiano Quaglia 

 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

[x] La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Controguerra, ai  sensi dell’art. 134, 3° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 f.to  Cristiano Quaglia 

 
 
La presente delibera è conforme all’originale 
 
Controguerra li _______________ 

 Il Segretario Comunale 
  Cristiano Quaglia 

 


